Præcipuè si in privilegio Summi Pontificis dicatur, quod Ordinarii, & Archiepiscopi nullam prorsus in eos & eorum aliquem, & Monasteria tanquam penitus exemptos, & exempta, jurisdictionem, & auctoritatem debeant quoquomodo exercere. Hæc enim totalis abdicatio jurisdictionis, & Juris Episcopalis ab Ordinariis importat separationem Territorii, & exemptos pleno jure alteri subiicere, ac jurisdictionem quasi Episcopalem transferre, ut in specie tradit Lotther. *d. q. 24. num. 114. cum tribus seqq.* Rota coram Martino Andrea *d. dec. 54. n. 5. & 6. ac in rec. dec. 219. n. 8. p. 8.* & in *d. Cavensi coram Verospio & in d. Astoricensi, seu nullius coram Eminentiss. Cerro.*

Idque præsertim si accedat observatio subsequuta.

Si nimirum Abbates pro tempore, & successivè ii, qui loco illorum suffecti, utramque jurisdictionem temporalem, & Ecclesiasticam pro impore exercuerint. In quo casu remouetur omnis dubitatio, Rota coram Seraph. dec. 1025. n. 10. & coram Andrea d. dec. 54. num. 14. & in d. Montis Casinensis oram Bichio, §. Quo vero ad secundum in fine.

10 His autem positiorum omnia, quæ in contrarium deduci possunt. Natquatenus adducitur assistentia juris, præterquam quonon potest allegari, dum Episcopus non probat, locum esse in sua Diocesi, remanet elisa, & nullius momentum ostenditur privilegium plenæ exemptionis, ac territorii separati. Hoc enim casu assistentia juris amittit suas vires, nihilque operatur favore Ordinarii contraabentem privilegium cum quasi possessione jurisdictionis. Post. de manu. observ. 45. nu. 20. & Rota post eum d. 200. n. 24. & decis. 438. n. 14. & decis. 513. num. 3. & 6. cul. leg. & in recent. decis. 685. n. 2. p. 1. & decis. 708. nu. 10. & 99 p. 5. & coram Durano decis. 21. nu. 6. & post Tamb. dur. Abb. d. tom. 3. decis. 55. num. 2. & 3. & decis. 59. num. 2. de qq. Et in Barchinonensi jurisdictionis 1. Julii 1644. Non obstat quod Episcopus coram Bicchio.

Sufficitque adhuc etiam assistentiam juris aliquo modo offuscari, ac reddi diam, ne attendatur ad favorem Episcopi contra existentem in quasi possessione contraria, Mare Scott. variæ sol. lib. 1. cap. 11. nu. 11. Add. ad Gregor. dec. 312. n. 4. & Ra coram Seraph. decis. 1278. & coram Baratt. dec. 219. parer n. 5. ac ibi Add. litt. B. & apud Post. dec. 439. nu. 1. & p. Tambur. de jur. Abbat. d. tom. 3. decis. 54. numer. 6. & de q. numer. 3. & in Sancti Angeli Lombardorum 10. Februarii 1640. coram Peuringerio §. Quæ omnia.

11 Enunciativæ quoque contra in privilegio Principis, vel Summi Pontificis, quibus Abbatia dicitur Diocesis Episcopi, non subsistit; quia ultra quod enunciativæ non attenduntur, quæ principaliter contingit dubitari de enunciato, ut in his terminis tradit Rot. post. 3. tom. Tamburin. dec. 54. nu. 47. dec. 71. nu. 8. & apud Post. dec. 184. num. 10. Objectio est, quando hujusmodi enunciativæ possunt referri ad tempus antequam dicta loca essent nullius Diocesis, vincta verba stant demonstrativè, ut in dubio accipien sunt, non autem taxativè, neque limitativè, ut in hac ecie respondit Rota coram Mart. Andr. d. dec. 54. n. 6. in seq. Præsertim si ab Abbate dentur enunciativæ facta Summis Pontificibus, à Sacra Congregatione, & aliquod Abbatia est nullius, quæ tanquam conformes tulo separationis Territorii prævalere debent, Ro in Sancti Angeli Lombardorum 1. Junii 1640. coram Peuringerio §. Quamvis.

12 Neque apparatus actorum, qui a Episcopo fit ad probandum, quod ipse, ac ejus antecessores exercuerint jurisdictionem in locis Abbatia, ullius momenti, si omnes hujusmodi actus facti sint post inductam litem super pertinentia jurisdictionis; unde tanquam turbativi, & controversi non merentur attendi, cuiuslibet quasi ex rapto vixetit, & jurisdictionem ad se there curaverit. Actus enim, qui facti sunt post litem, liti causam dederunt, nullum jus, nullamque possessionem tribuunt per Textum in c. licet causa de probat. Ro coram Cavaler. dec. 633. num. 10. & dec. 649. n. 2. & 3. coram Gregorio dec. 417. n. 2. Et in recent. dec. 288. n. 1. p. & in Tolletana Jurisdictionis super manutentione 10. Junii 1661. coram Taia §. & primo.

13 Comprobatnr hac ratione; quoniam, ut ex actibus possit acquiri possessio jurisdictionis in præjicium alterius, requiritur illius scientia, & patientia, nimum sæpè respondit Rota, nominatim apud Post. cis. 184. num. 20. & post 3. tom. Tambur. decis. 71. num. 16. simque alibi. Acquiescentia autem non potest præterquam Abbatem, dum pendeat lis, & ipse semper contradicatur.

que contrarios impugnavit, ac deturbavit, ut ponderat Rota in citata Tolletana jurisdictionis coram Taia §. secundo quod exinde, & §. sequenti, ubi ulterius dicitur, Episcopum, qui talia facit, esse in mala fide. Actus enim ex quocumque temporis lapsu non possunt aliquid tribuere Episcopo, non habenti pro se juris assistentiam pro acquirenda jurisdictione in loco alterius Diocesis, nisi probentur gesti cum scientia, & patientia ejus: de cujus præjudicio agitur, per ea, quæ docent communiter Doctores, Abb. in cap. cum contingat nu. 11. de for. compet. Rip. in cap. cum Ecclesia Surrina n. 64. de caus. possess. & propr. Rota in Aprutina jurisdictionis 9. Martii 1607. coram Pamphilio, & dec. 75. n. 7. ac decis. 12. nu. 13. coram Vbaldo.

Quæ facilius sunt amplectenda, si singuli actus sint val. 14 de frivoli, ac insubsistentes; quod autem Abbatia fuerit aliquando appellata Diocesis Episcopi, sive nullius minimè refragatur, cum notorium sit tam Rotam, quam Sacram Congregationem facere hujusmodi appellationes alternativè, dum pendet lis, ut nemini præjudicium inferat, & ne videatur causam decidisse ante illius cognitionem. Sufficitque, quod actus sint æquivoci, & quod potuerint fieri sine scientia, & patientia Abbatis, sine qua ipsi non potuit præjudicari in jurisdictione, Rota coram Seraph. dec. 1278. n. 2. & decis. 203. nu. 10. & 17. p. 7. rec. Præsertim cum ageretur etiam de præjudicio Summi Pontificis, cui Abbatia est immediatè subjecta, cui ex facto aliorum præjudicari non potest, Vitalin. in Clem. 1. n. 57. de offic. Vic. Rota coram Seraph. d. dec. 1278. nu. 3. & in recent. dec. 480. nu. 40. p. 1. & allegata Astoricensi 19. Junii 1654. coram Eminentiss. Cerro. §. Quia Abbas. Præceteris autem plurimum urgeret, si Abbates, vel Commendatarii contulerint beneficia, quæ sunt de pertinentiis Abbatia, deputando exequutores cum facultate compellendi Contradictores per censuras. Hi enim actus uti concernentes non solum institutionem collativam, sed auctorizabilem, præferunt jurisdictionem omnimodam, & quasi Episcopalem, atque exemptionem Populis, juxta firmata in decis. 47. n. 19. post 3. tom. Tambur. & in decis. 306. n. 14. & 15. p. 9. recen.

His ita constitutis tenendum nihilominus tanquam 16 certum est, & consentaneè ad ea, quæ tomo secundo tradidi, quæstiones super jurisdictione inter Episcopos, ac inferiores Prælatos esse potius facti, quam juris. Recepta siquidem ab omnibus propositio est, jurisdictionem à facto Concilio Tridentino, & à Constitutionibus Apostolicis, Ordinariis delegatam in concernentibus curam animarum, sacramentorum administrationem, & hujusmodi alia ibi expressa, procedere in Ecclesiis exemptis intra Ordinariorum Dioceses existentibus, non autem in habentibus Territorium separatum, quæ nullius dici solent; quia in istis inferior Prælatos dicitur Ordinarius. Undè quæ à Concilio, & à Constitutionibus de Ordinariis dicuntur, huic Prælato, non autem Episcopo viciniore conveniunt, ut sæpius firmavit Rota præsertim apud Mart. Andr. cit. dec. 54. Eminentiss. Cardinalem Othobonum decis. 82. Montis Casini jurisdictionis 27. Martii 1651. coram Bichio Cavensi collationis ordinum 26. Junii 1654. coram Verospio, Montis Virginis, seu nullius jurisdictionis 12. Junii 1656. & 8. Junii 1687. coram Dunozeo, Sancti Severini Parochialis 12. Junii 1660. coram Bevilaqua, & in aliis, in quibus plures Sacre Congregationis Concilii declarationes referuntur.

Ex alia parte recepta etiam propositio est, hanc qualita- 17 tem Territorii separati, seu nullius non præsumi, nisi de illa doceatur per Privilegium Apostolicum, vel per immemorabilem, canonizatam per tres conformes, ac interim ac Episcopus manutenendus est in exercitio jurisdictionis delegatæ, ut sæpius declaravit eadem S. Congregatio in declarationibus, quas adduxi d. tom. 2.

Quando igitur Abbates, vel Commendatarii præter- 18 derent

derent jurisdictionem quasi Episcopalem cum Territorio separato ex sola ratione possessionis immemorabilis & propter actus jurisdictionales ab ipsis exercitos, tunc esse difficultas vel ex eo quod dicta immemorabilis exigit canonizationem, vel quia ob actus contrarios ex parte Episcoporum deductos dubitari posset de interruptione quodque propterea esset improbabilis.

¶ Quare omnes conclusiones ex parte Episcoporum deductæ sunt extra casum controversiæ, quando Abbates prætendunt hanc ordinariam jurisdictionem cum Territorio separato in vim privilegii Apostolici, quod in limine foundationis Abbatiarum ad petitionem Principum, vel alias Pontifex concessit, non obstante quod privilegium Apostolicum non loquatur explicitè de Territorio separato, sed de exemptione cum receptione Abbatia sub immediata jurisdictione ac protectione Beati Petri, ac Sedis Apostolicæ. Quia stante præcedenti lege fundatoris, ut Abbas sub solius Summi Pontificis jurisdictione sit, quodque nec aliquis Episcopus, nec aliqua persona Ecclesiastica unquam ibi aliquid prætereundere possit, ac etiam stante subsequuta observatione resultat exinde interpretatio, quod privilegium ita conceptum, importet Territorium separatum, ut ex consimilibus privilegiis habetur apud Martin. Andr. d. decis. 54. in d. *Montis Virginis* coram Dunogetto, ac in aliis, &

in specie privilegii in consonantem legis adjectæ à Rege fundatore habetur apud Cid. in d. *confr.* 220. Et sic Abbatia retentio non est in sola possessione, seu præscriptione, sed in privilegio, actusque ejus possessorii non deducuntur ad effectum præscribere, si novum jus ex illis quærendi, sed ad effectum interpretandi seu declarandi privilegium Apostolicum. Atque ex hoc tolluntur omnes conclusiones, quæ ab Episcopis deduci possunt, quæve procedunt in casu quo observantia ducitur tanquam præscriptiva, & novi juris inductiva, cum autem ubi tanquam interpretativa.

Hinc nullatenus obstant actus ex parte Episcoporum deducti; licet enim actus, qui dant causam liti, seu gesti sunt lite pendente, essent valdè considerabiles ad effectum interrumpendi præscriptionem, & sciendi, quod possessio Abbatum dici non posset pacifi, quando ex ea solum jurisdictione deduceretur, circumscrito tamen hoc effectui non obstant ex receptissima juris conclusione, quod actus gesti, lite pendente, seu si liti causam dederunt non habentur in aliqua consideratione, ac præter generalia, de quibus Gregoriusque Addens *decis.* 4. in hisce terminis jurisdictionis betur in *decis. Montis Virginis* jurisdictionis coram Duzetto, in Tirafonenfi jurisdictionis 14. Decembris 16. coram Vicecomite, ac in aliis.

FINIS QVINTI TOMI

FRONTE
CONSULT
CANONIC

B
4
28